P
ág

in
a1

– AGENDA DO ENCONTRO –

DATA HORA TEMA CONFERENCISTA | FORMADOR (A)

Dia 27

Manha

09:00
11:00

WORKSHOP
A Emergência e a Comunicação Social

Manuel João
Serviço Municipal de Proteção Civil
Câmara Municipal de Lisboa 11:00 Coffee Break

Almoço livre

Tarde

14:00
17:00

WORKSHOP
Organização dos Centros/Postos de Comando e
Coordenação

Manuel João
Serviço Municipal de Proteção Civil
Câmara Municipal de Lisboa

17:00 Coffee Break

Dia 28

Manhã

8:30 Receção e inscrição dos convidados

09:00

Cerimónia de Abertura
Exmo. Senhor Representante da UCCLA | José Bastos
Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal da Praia | Óscar Humberto Santos
Exmo. Senhor Ministro da Administração Interna | Paulo Rocha

10:00 Coffee Break

PAINEL I – AVALIAÇÃO, PREVENÇÃO E MITIGAÇÃO DE RISCO – Moderador Francisco Duarte

10:15

A avaliação detalhada do risco urbano: metodologias e
processo de implementação piloto em três municípios de
Cabo Verde

Iria Touzon Calle
Programa das Nações Unidas para o
Desenvolvimento – Cabo Verde

10:45

Erupção Vulcânica da ilha do Fogo de 2014/15 - sistema de
vigilância vulcânica, cronologia da erupção  e medidas de
prevenção.

Sónia Silva Victória
Pró-reitora para a Pós-Graduação e Investigação
(PGI)
Universidade de Cabo Verde

11:15 A indicar
Cmte Fernando Curto
Bombeiros Sapadores de Lisboa Câmara
Municipal de Lisboa

11:45 Perguntas e debates
12:45 Suspensão de actividades

Almoço livre

Tarde

PAINEL II – PROTEÇÃO CIVIL: SENSIBILIZAÇÃO E COMUNICAÇÃO SOCIAL – Moderador Renato Costa

14:30 Organização de um Serviço Municipal de Proteção Civil

Carlos da Silva Estibeira
Chefe da Divisão de Planeamento e Operações
do Serviço Municipal de Proteção Civil de
Cascais

15:00
Contributos para uma cultura de segurança: A importância
da sensibilização na população escolar

Luís Cecílio Maia dos Santos
Chefe da Divisão de Prevenção e Sensibilização
do Serviço Municipal de Proteção Civil de
Cascais

15:30 Coffee Break

15:45 A Emergência e a Comunicação Social
Manuel João
Serviço Municipal de Proteção Civil
Câmara Municipal de Lisboa

16:15 Perguntas e debates
17:15 Encerramento de actividades

P
ág

in
a2

– AGENDA DO ENCONTRO –

DATA HORA TEMA CONFERENCISTA | FORMADOR (A)

Dia 29

Manhã

08:30
10:30

WORKSHOP (1.ª parte)
Cheias e Inundações

Carlos da Silva Estibeira
Chefe da Divisão de Planeamento e Operações
do Serviço Municipal de Proteção Civil de
Cascais

10:30 Coffee Break

10:40
12:40

WORKSHOP (2.ª parte)
Cheias e Inundações

Almoço livre

Tarde

14:00
16:00

WORKSHOP
Análise de risco

Carlos da Silva Estibeira
Chefe da Divisão de Planeamento e Operações
do Serviço Municipal de Proteção Civil de
Cascais

 Coffee Break

16:10
18:00

Visita a um bairro de assentamento informal para análise in
loco de risco (proximidades)

Carlos da Silva Estibeira
Chefe da Divisão de Planeamento e Operações
do Serviço Municipal de Proteção Civil de
Cascais

Dia 30

Manhã

08:30
10:30

WORKSHOP (1.ª parte)
Importância das medidas de autoproteção na segurança
contra incêndios em edifícios: Regras para a sua definição e
implementação

Luís Cecílio Maia dos Santos
Chefe da Divisão de Prevenção e Sensibilização
do Serviço Municipal de Proteção Civil de
Cascais

10:30 Coffee Break

10:40
12:40

WORKSHOP (2.ª parte)
Importância das medidas de autoproteção na segurança
contra incêndios em edifícios: Regras para a sua definição e
implementação

Almoço livre

Tarde

14:00
16:00

16:00
18:00

WORKSHOP (3.ª parte)
1. Importância das medidas de autoproteção na segurança

contra incêndios em edifícios: Regras para a sua definição
e implementação;

2. Visita ao edifício para vistoria contra risco de incêndio

Luís Cecílio Maia dos Santos
Chefe da Divisão de Prevenção e Sensibilização
do Serviço Municipal de Proteção Civil de
Cascais

Dia 01

Manhã

08:30
10:30

WORKSHOP
Erupção Vulcânica da ilha do Fogo de 2014/15 –
cronologia, impates, redução de riscos de desastres e
resiliência.

Sónia Silva Victória
Pró-reitora para a Pós-Graduação e Investigação
(PGI)
Universidade de Cabo Verde

Jeremias Alves Cabral
Diretor de Formação Estudo Investigação e
Prevenção de Riscos, Serviço Nacional de
Proteção Civil e Bombeiros (DFEIPR-SNPCB)

10:30 Coffee Break

10:40
12:40

WORKSHOP
Erupção Vulcânica da ilha do Fogo de 2014/15 –
cronologia, impates, redução de riscos de desastres e
resiliência.

Almoço livre

Tarde
14:00
18:00

“Demostrações e deslocação ao campo” UniCV/CMCascais